
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._115_ 

din “__15__” __09__ 2021__ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea                                 Reparații curente   
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_                        costuri mici 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): _____ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat: ------ 

1. Denumirea autorității contractante: I.P. Liceul Teoretic „Ion Creangă” Soroca 

2. IDNO  1013620000733 

3. Adresamun. Soroca str Calea Bălțului,87 

4. Numărul de telefon/fax: 023026544 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: ioncreanga87@mail.ru 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): 

________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/ serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de 

referință 

Valoarea estimată 

(se va indica pentru 

fiecare lot în parte) 

  

caietul  de sarcini se 

anexează privind 

achiziționarea 

reparațiilor curente 

buc 1 reparații curente a cabinetelor  

 

266166,66 

Valoarea estimativă totală 266166,66 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora.1  

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot;  V 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 



                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 27.06.2024-20.08.2024 

________________________________________________________________________________ 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2024 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  

________________________________________________________________________________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
N

r. 

d/

o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Specificații de preț, (model anexa nr.23) Semnătură electronica și 

transmisă prin intermediul 

SIA RSAP  

obligatoriu 

2 Declarație privind valabilitatea ofertei, anexa 

nr.8 documentatia standard 

Semnătură electronica și 

transmisă prin intermediul 

SIA RSAP  

obligatoriu 

3 Certificat/ Decizie de inregistrare a 

întreprinderii /Extras din registrul de Stat al 

persoanelor juridice 

Semnătură electronica și 

transmisă prin intermediul 

SIA RSAP  

obligatoriu 

4 Certificat de la organelle IFS privind lipsa 

datoriilor la Bugetul de Stat 

Semnătură electronica și 

transmisă prin intermediul 

SIA RSAP  

obligatoriu 

5 Certificat de atribuire al contului bancar 
Semnătură electronica și 

transmisă prin intermediul 

SIA RSAP  

obligatoriu 

6 Informatii generale despre ofertant 
Semnătură electronica și 

transmisă prin intermediul 

SIA RSAP  

obligatoriu 

7 Declaratie privind personalul de specialitate 

propus pentru impementarea contractului 

Semnătură electronica și 

transmisă prin intermediul 

SIA RSAP  

obligatoriu 

8 Deviz local Formular Nr.7, 3, 5 
Semnătură electronica și 

transmisă prin intermediul 

SIA RSAP  

obligatoriu 

 

17. Garanția pentru ofertă, după caz-----, cuantumul ------. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz-obligatoriu, cuantumul-0,5% din valoarea 

contractului 



19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):_nu se apălică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

__________________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta, lei MD 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: _cel mai mic preț 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 --------------  

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă] informatia o găsiți în SIA RSAP 

- pe: [data] informatia o găsiți în SIA RSAP 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 20 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba 

română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu se referă la proiect 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): _______ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:________________________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_ nu a fost publicat un astfel de anunţ 



36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:_ conform SIA RSAP 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): _nu_(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: caietul de sarcini se anexează 

 

CAIET DE SARCINI 

 

 

1. Organizatorul procedurii de achiziţie I.P Liceul Teoretic “Ion Creangă” Soroca 

2. Obiectul achiziţiilor  reparații curente 
 

 
№ 

 crt. 

Simbol norme şi 

Cod  resurse   

 

Denumire lucrărilor     

Unitatea 

de masura  

Volum 

 

1 2 3 4 5 

  1. Cab.26   
1 RpCK41C 

 
Desfacerea pardoselilor din covor de 

(lenolium) 
m2 60,50 

2 CG08A 

 
Pardoseli din linolium 

m2 60,50 

3 CG09A 

 
Plinte din PVC, montate orizontal la pereti 

gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, 

in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp 

m 32,00 

  2. Cab.104   
4 RpCJ06B 

 
Reparatii de tencuieli interioare, in jurul 

tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 

cm grosime, driscuite, executate cu mortar de 

ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, 

intre 15 - 25 cm latime 

m 15,25 

5 CF50B 

 
Tencuieli interioare de 5 mm grosime, 

executate manual, cu amestec uscat pe baza 

de ipsos, la pereti si pereti despartitori, 

preparare manuala a mortarului. 

m2 15,25 

6 CN53A 

 
Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor 

si tavanelor  
m2 77,80 

7 RpCR07A 

 
Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de 

copolimeri vinilici in emulsie apoasa,  
aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate 

manual a peretilor si tavanelor 

m2 77,80 

  3. Cab.107   
8 RpCR32A 

 
Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau 

semilavabila 
m2 92,74 

9 RpCO56B Demontari: lambriuri la pereti din lemn m2 32,00 



1 2 3 4 5 

 
10 RpCJ28A 

 
Caraboc din placa de ghips-carton, cu 

grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe 

zidarie de caramida, lemn sau BCA, avind 

suprafete netede  in incaperi cu umiditate 

normala. (Norma x 2) 

m2 0,68 

11 CF50B 

 
Tencuieli interioare de 5 mm grosime, 

executate manual, cu amestec uscat pe baza 

de ipsos, la pereti si pereti despartitori, 

preparare manuala a mortarului. 

m2 18,70 

12 CF57A 

 
Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos 

"Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele  

peretilor 

m2 84,90 

13 CN53A 

 
Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor 

si tavanelor  
m2 84,90 

14 RpCR07A 

 
Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de 

copolimeri vinilici in emulsie apoasa,  

aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate 

manual a peretilor si tavanelor 

m2 84,90 

15 RpCR01A 

 
Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in 

doua straturi cu adaos de coloranti de apa, 

executate pe tencuieli vechi 

m2 60,00 

16 RpEE01A 

 
Montarea interupatoarelor unipolare sau 

bipolare de 10-25 A, de constructie normala, 

impermeabile sau etanse in carcasa de 

aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, 

montate ingropat sau aparent pe dibluri din 

lemn sau plastic, racordate la conductori de 

cupru sau aluminiu  

buc 2,00 

17 RpEE03A 

 
Montarea prizelor bipolare constructie 

normala din bachelita sau aminoplast, simpla, 

dubla, constructie impermeabila, etanse, 

etanse metalica sau similare, montate ingropat 

sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn 

sau plastic 

buc 1,00 

  4. Cab.109   
18 RpCR32A 

 
Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau 

semilavabila 
m2 92,74 

19 RpCO56B 

 
Demontari: lambriuri la pereti din lemn 

m2 32,00 

20 RpCJ28A 

 
Caraboc din placa de ghips-carton, cu 
grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe 

zidarie de caramida, lemn sau BCA, avind 

suprafete netede  in incaperi cu umiditate 

normala. (Norma x 2) 

m2 2,05 

21 CF57A 

 
Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos 

"Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele  

peretilor 

m2 92,74 

22 CN53A 

 
Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor 

si tavanelor  
m2 92,74 



1 2 3 4 5 

23 RpCR07A 

 
Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de 

copolimeri vinilici in emulsie apoasa,  

aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate 

manual a peretilor si tavanelor 

m2 92,74 

24 RpCR01A 

 
Zugraveli interioare al peretilor si tavanelor in 

doua straturi cu adaos de coloranti de apa, 

executate pe tencuieli vechi 

m2 60,00 

25 RpEE01A 

 
Montarea interupatoarelor unipolare sau 

bipolare de 10-25 A, de constructie normala, 

impermeabile sau etanse in carcasa de 

aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, 

montate ingropat sau aparent pe dibluri din 

lemn sau plastic, racordate la conductori de 

cupru sau aluminiu  

buc 1,00 

26 RpEE03A 

 
Montarea prizelor bipolare constructie 

normala din bachelita sau aminoplast, simpla, 

dubla, constructie impermeabila, etanse, 

etanse metalica sau similare, montate ingropat 

sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn 

sau plastic 

buc 2,00 

  5. Laborator de chimie   
27 RpCJ35A 

 
Desfaceri de tencuieli interioare sau 

exterioare driscuite la pereti sau tavane 
m2 16,50 

28 RpCJ28A 

 
Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, 

cu grosimea placii de 12,5 mm, aplicata pe 

zidarie de caramida, lemn sau BCA, avind 

suprafete netede  in incaperi cu umiditate 

normala 

m2 17,85 

29 CF50B 

 
Tencuieli interioare de 5 mm grosime, 

executate manual, cu amestec uscat pe baza 

de ipsos, la pereti si pereti despartitori, 

preparare manuala a mortarului. 

m2 16,50 

30 RpCR07A 

 
Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de 

copolimeri vinilici in emulsie apoasa,  

aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate 

manual a peretilor si tavanelor 

m2 74,10 

31 RpCR27A1 

 
Vopsirea conductelor de instalatii, in doua 

straturi, cu vopsele de ulei, pe conducte avind 

diametrul exterior pina la 60 mm inclusiv cu 

doua straturi de vopsea 

m 9,80 

32 CK50A 

 
Tavane suspendate executate pe santier din 

lambrii plastice, pe structura din profile 

zincata: suprafete tavanelor plane 

m2 38,08 

33 RpEF13A 

 
Montarea corpurilor de iluminat de tip (LED) 

pina la 60 W 
buc 4,00 

34 RpCU05A1 

 
Executarea strapungerilor pentru conducte sau 

tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din 

zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, 

pentru executarea strapungerilor mecanizat 

buc 8,00 



1 2 3 4 5 

35 SA14A 

 
Teava din material plastic imbinata prin 

sudura prin polifuziune, la constructii 

industriale, avind diametrul de 16 mm 

m 6,80 

36 RpSA43C 

 
Bratara pentru fixarea conductelor de 

alimentare cu apa si gaze, din otel sau 

material plastic montata prin incastrare, 

conductele avind diametrul de 1" 

buc 7,00 

37 SD01B 

 
Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu 

racord, indiferent de modul de inchidere, 

avind diametrul de 3/4" - 1" 

buc 1,00 

38 RpSB13C 

 
Montarea tevii din material plastic pentru 

canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, 

montata aparent sau ingropat sub pardoseala, 

avind diametrul de 50 mm 

m 4,00 

39 RpSB14C 

 
Montarea piesei de legatura din material 

plastic pentru canalizare, imbinata cu 

garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 

mm 

buc 3,00 

40 SC04C 

 
Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. 

inclusiv pentru  handicapati, avind teava de 

scurgere din material plastic, montat pe 

piedestal 

buc 1,00 

41 CG08A 

 
Pardoseli din linolium 

m2 38,08 

42 CG09A 

 
Plinte din PVC, montate orizontal la pereti 

gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, 

in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp 

m 32,00 

  6. Holul din subsol   
43 RpCK41C 

 
Desfacerea pardoselilor din covor de 

(lenolium) 
m2 50,70 

44 RpCB18B 

 
Demolarea betoanelor vechi cu mijloace 

manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de 

ciment peste 150 kg/mc 

m3 10,14 

45 TrB01A1-6 

 
Transportul materialelor din grupa 1-3 

(incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu 

roabe pe pneuri, pe distanta de 60 m 

t 17,00 

46 TsA02A 

 
Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, 

avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, 

executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la 

fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de 

infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv 
adincime < 0,75 m teren usor 

m3 5,07 

47 CC02A 

 
Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in 

ateliere de santier, cu diametrul barelor pina 

la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, 

exclusiv constructiile executate cu cofraje 

glisante 

kg 138,40 

48 CA02B 

 
Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la 

inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu 

centrala de betoane si turnarea cu mijloace 

clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) 

m3 16,48 



1 2 3 4 5 

49 CG47C 

 
Pardoseli din placi de gresie ceramica, 

inclusiv stratul suport din adezivi (amestec 

uscat), dimensiuni  placi: pina la 500 x 500 

mm 

m2 50,70 

50 CG18A 

 
Plinte orizontale cu  inaltimea maxima de 15 

cm la pereti  din gresie ceramica fixate cu  

mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea 

si spalarea cu apa,  in incaperi cu suprafete 

mai mari de 16 mp 

m 45,00 

51 TsI50E 

 
Transportarea incarcaturilor cu autocamione 

la distanta 5 km  
t 17,00 

  7. Cab. de Psihologie   
52 RpCP45A 

 
Demontarea usilor si ferestrelor metalice 

kg 37,42 

53 CK03A 

 
Usi din lemn interioare intr-un canat, pe 

captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia 

hidrofuga si termica a tocului, montate pe 

ghermele existente la constructii cu inaltimi 

pina la 35 m 

m2 1,80 

54 RpCJ06A 

 
Reparatii de tencuieli interioare, in jurul 

tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 

cm grosime, driscuite, executate cu mortar de 

ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, 

pina la 15 cm latime 

m 5,00 

55 RpCR07A 

 
Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de 

copolimeri vinilici in emulsie apoasa,  

aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate 

manual a peretilor si tavanelor 

m2 3,80 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________   Iavorschi Anatolie 

 


		2024-06-17T11:45:32+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




